
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 67 DEL 08/02/2014 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  DELL’INCARICO  PROFESSIONALE 
FINALIZZATO ALLA VERIFICA DELLA VULNERABILITÀ SISMICA DI ALCUNI 
EDIFICI SCOLASTICI DI COMPETENZA DEL COMUNE DI CURTATONE AI SENSI 
DELL’O.P.C.M. N. 3274/2003, 3362/04 E 3505/2006. CIG - Z170D124C6

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
PREMESSO CHE:

• l’ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n°3274 del 20 marzo 2003 e 
s.m. ed ii, avente ad oggetto: “Primi elementi in materia di criteri generali per 
la classificazione sismica del territorio nazionale e normative tecniche per la 
costruzione  in  zona  sismica”,  all’art.  2  ,  comma 3  ,  prevede  che  le  opere 
strategiche per finalità di protezione civile e quelle suscettibili di conseguenze 
rilevanti  in  caso  di  collasso  siano  sottoposte  a  verifica  a  cura  dei  rispettivi 
proprietari;

• che il termine originario stabilito per la conclusione delle verifiche era di 5 anni, 
quindi nel 2008, ma che per diverse ragioni, tra cui l’entrata in vigore delle 
norme tecniche per le costruzioni emanate con D.M. 14/09/2005 ed aggiornate 
con D.M. Infrastrutture 14/01/2008 “Nuove norme tecniche per le Costruzioni”, 
la scadenza è stata successivamente prorogata;

• l’obbligo di che trattasi è riferito all’esecuzione di verifiche tecniche, a carico 
degli Enti proprietari, su tutti gli edifici e le infrastrutture “strategiche” ai fini di 
protezione civile o “rilevanti” per le conseguenze di un loro eventuale collasso, 
progettate secondo normative sismiche antecedenti al 1984 e di quelle situate 
in Comuni la cui attuale classificazione sismica prevede livelli di azioni superiori 
a quelli relativi all’epoca di costruzione;

• ai sensi del successivo DPCM del 21.10.2003 viene stabilito che tale verifica 
debba procedere per livelli successivi di indagine, partendo da un livello “0” il 
quale corrisponde all’acquisizione di dati generali e sommari sul fabbricato, sulla 
tipologia costruttiva e sulla morfologia del sito, fino ai livelli superiori 1 e 2 che, 
viceversa,  richiederanno mezzi  di  indagine  più  o  meno invasivi,  in  funzione 
soprattutto della tipologia costruttiva e della “regolarità” strutturale dell’edificio 

Pagina 1 di 6  - Det. N.  67 del  08/02/2014

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.comune.vicenza.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

in esame.
• fatto salvo per il  livello “0” riconducibile ad una semplice schedatura di dati 

macroscopici riguardanti il  fabbricato, la possibilità di effettuare la verifica ai 
livelli  superiori  richiede  comunque  un  rilevamento  accurato  degli  elementi 
strutturali e non, presenti in ogni edificio scolastico;

• l’obiettivo  che  il  Comune  di  Curtatone  intende  raggiungere  con  l’incarico  in 
oggetto è raggiungere almeno il livello di conoscenza LC1, con la compilazione 
delle schede di sintesi di livello 1 e 2.

• con determina del Responsabile dell’Area Tecnica, n°785 del 28.11.2013:

1. è stato deciso di  procedere all’affidamento dell’incarico professionale finalizzato 
alla verifica della vulnerabilità sismica di alcuni edifici scolastici di competenza del 
Comune di Curtatone ai sensi dell’O.P.C.M. n. 3274/2003, 3362/04 e 3505/2006, 
di seguito elencati:

DENOMINAZIONE 
DELL'IMMOBILE LOCALITA' INDIVIDUAZIONE 

CATASTALE

SCUOLA DELL'INFANZIA E 
MICRONIDO

Buscoldo - Via 
Maggiolini,10

Foglio 53 - Mappale 
563

SCUOLA DELL'INFANZIA Levata - Via Montessori, 2 Foglio 28 - Mappale 
269

SCUOLA DELL'INFANZIA San Silvestro - Via Neruda Foglio 25 - Mappale 
355

SCUOLA DELL'INFANZIA E 
MICRONIDO Eremo - Via Pellico, 18 Foglio 19 - Mappale 

114
SCUOLA DELL'INFANZIA Grazie - Via Pozzarello, 10 Foglio 2 - Mappale 154

2. è  stato  deciso  di  procedere  all’affidamento  dell’incarico  mediante  procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., , invitando tutti i 
soggetti  qualificati  per  la  categoria  di  iscrizione  “D:  strutture  in  c.a,  ferro, 
antisismiche” ed inseriti nell’elenco approvato con la Determinazione n. 271 del 
01.06.2013,  ad esclusione  di  quelli  già  invitati  nell’ultima  procedura  negoziata 
svolta dall’Ufficio Lavori Pubblici con Determinazione a contrattare N. 622 del 09 
Ottobre 2013, nel rispetto dei principi di non discriminazione, rotazione, parità di 
trattamento, proporzionalità e trasparenza;

3. sono stati approvati: lo schema di lettera di invito, lo schema di disciplinare di 
incarico,  lo  schema  di  dichiarazione  sostitutiva  generica  e  lo  schema  di 
dichiarazione sostitutiva in caso di associazione temporanea di professionisti.

4. con nota prot. n. 29317 del 29.11.2013 sono stati invitati i seguenti professionisti 
a presentare offerta per la procedura negoziata, da far pervenire al Comune entro 
le ore 12.00 del giorno 17 Dicembre 2013:

Pagina 2 di 6  - Det. N.  67 del  08/02/2014

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.comune.vicenza.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DITTA INDIRIZZO CITTA CAP PR

ING. VINCENZO NUNZIATA Via Parrocchia, 2 Palma 
Campania 80036 NA

ING. BRUNO SALA Via Stelvio, 1 Meda 20821 MB
STUDIO ASSOC. INGG. ROSSI–

DAVANZATI
Via Nazario Sauro, 

34 Città di Castello 06012 PG

ING. FRANCESCO PISANI Via della Balduina, 
175 Roma 00136 RM

CHIAROMONDO SOC. COOP. DI ENG. Via Vittorio Alfieri, 5 Terni 05100 TR

ING. MASSIMO TRIVINI BELLINI Via della Libertà, 
132 Soave 46047 MN

ING. DOMENICO LUCIANI Via Roma, 69/N Valbrembo 24030 BG

ZANI CHIARA Via Rosselli, 38 Cerese di 
Virgilio 46030 MN

ING. FRANCESCO MANTOVANI Via Basevi, 40 Mantova 46100 MN

ING. LUCA SIGNORINI Via Don Pallavicini, 1 Pietole di 
Virgilio 46030 MN

ANDREA FLISI Via Montello, 20 Viadana 46019 MN

ING. CLAUDIO VINCENZI Strada Boschi, 10 San Benedetto 
Po 46027 MN

ING. MARCO SALAMI Via Goito, 55 Marmirolo 46045 MN
ING. UGO ZIGIOTTO Via Modigliani Curtatone 46010 MN

ING. EMANUELE FANTUZZI Via Toscana, 45/1 Parma 43123 PR
ING. GIUSEPPE TUMMINO Via Gonzaga, 33 Guastalla 42016 RE

STUDIO GHETTI VENTURINI Via Mazzini, 49 Faenza 48018 RA

TECHNO INGEGNERIA Via della Madonnina, 
33/B

Lunata 
Capannori 55012 LU

ING. DARIO BUTTINI Viale della 
Repubblica, 23 Mantova 46100 MN

ZAPS STUDIO Via Roma, 21 Monselice 35043 PD

• con  determina  del  Responsabile  dell’Area  Tecnica,  n°871  del  21.12.2013  è 
stato:
1. Approvato il verbale di gara della procedura negoziata esperita ai sensi dell’art. 91 

del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi  e  forniture  in  attuazione  delle  direttive  2004/17/CE  e  2004/18/CE”  per 
l’affidamento dell’incarico professionale per la “VERIFICA DELLA VULNERABILITÀ 
SISMICA  DI  ALCUNI  EDIFICI  SCOLASTICI  DI  COMPETENZA  DEL  COMUNE  DI 
CURTATONE”.

2. Dichiarata,  a  norma  dell’art.11,  comma  4  del  D.  Lgs.  163/2006  e  s.m.i., 
l’aggiudicazione provvisoria dell’incarico professionale in oggetto all’  Ing. Dario 
Buttini, con sede in Viale della Repubblica, 23 - Mantova con lo sconto del 26,500 
%, alle condizioni tecniche offerte e per una spesa di € 7.497,00, oltre contributo 

Pagina 3 di 6  - Det. N.  67 del  08/02/2014

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.comune.vicenza.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

previdenziale del 4% di € 299,88 ed Iva di legge del 22% pari ad € 1.715,31, per 
un importo complessivo pari ad € 9.512,19;

3. Impegnata  la spesa complessiva di € 9.512,19 a favore del professionista  Ing. 
Dario Buttini, con sede in Viale della Repubblica, 23 - Mantova, con imputazione 
all’intervento N°1010603 - Ob. 1063/05 del Bilancio 2013 “Prestazione di Servizi”;

4. Dato atto che divenuta efficace l’aggiudicazione definitiva, e fatto salvo l’esercizio 
dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalle norme vigenti, si provvederà alla 
stipulazione del disciplinare d’incarico, secondo lo schema allegato nel bando di 
gara.

DATO  ATTO  CHE,  sulla  scorta  della  documentazione  acquisita  ai  fini  degli  accertamenti 
previsti dall’art. 11 comma 5 del D.Lgs. n. 163/2006, risulta il regolare adempimento degli 
obblighi  contributivi  e  assicurativi  da  parte  del  professionista  aggiudicatario  e  che  dal 
certificato  del  casellario  giudiziale  non  emerge  alcuna  causa  ostativa  all’aggiudicazione 
definitiva e alla conseguente stipula del disciplinare di incarico;

PRECISATO che, divenuta efficace l’aggiudicazione, la stipulazione del disciplinare d’incarico, 
secondo il modello approvato con la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica, n° 785 
del 28.11.2013, regolante i rapporti tra il Comune di Curtatone ed il professionista incaricato, 
non è soggetta al termine dilatorio dei trentacinque giorni, di cui al comma 10 dell’articolo 11 
del D.Lgs n. 163/06 e s.m.i., trattandosi di procedura in cui la normativa vigente non prevede 
la pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 11, comma 9, sesto periodo, del D.Lgs n. 
163/2006 e s.m.i.;

RILEVATO che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari, alla 
procedura di spesa riconducibile dal presente atto è stato assegnato il codice identificativo di 
gara (C.I.G.) Z170D124C6.

RITENUTO pertanto di dover procedere all’aggiudicazione definitiva dell'incarico in oggetto al 
professionista Ing. Dario Buttini, con sede in Viale della Repubblica, 23 - Mantova (MN), alle 
condizioni tecniche offerte e per una spesa di € 7.497,00, oltre contributo previdenziale del 4% 
di € 299,88 ed Iva di legge del 22% pari ad € 1.715,31, per un importo complessivo pari ad € 
9.512,19;

VISTI:

• il Decreto del 19 Dicembre 2013 del Ministro dell'Interno che ha differito al 28 Febbraio 
2014 il termine per l'approvazione del Bilancio di previsione 2014.

• il  Decreto  Sindacale  n.  21  del  30.12.2013  –  Prot.  n.  31402  con  il  quale  vengono 
attribuite le funzioni dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 
267;

• la Delibera di Giunta Comunale n. 212 del 30.12.2013, immediatamente eseguibile, con 
la quale vengono assegnate in via provvisoria le risorse ai Responsabili di Servizio in 
attesa dell'approvazione del Bilancio di Previsione 2014;

• il Testo Unico delle Leggi sull’ ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267 

Pagina 4 di 6  - Det. N.  67 del  08/02/2014

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.comune.vicenza.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

del 18.08.2000 e nella fattispecie:
- l’art. 151, comma 4 (copertura finanziaria);
- l’art. 152, comma 5 (copertura contabile);
- l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);
- l’art. 183 (norme in materia di impegno di spesa).

DETERMINA
1. Di aggiudicare in via definitiva  al professionista  Ing. Dario Buttini, con 

sede in Viale della Repubblica, 23 - Mantova (MN) l’incarico professionale per 
la  “VERIFICA  DELLA  VULNERABILITÀ  SISMICA  DI  ALCUNI  EDIFICI 
SCOLASTICI DI COMPETENZA DEL COMUNE DI CURTATONE” per l’importo di € 
7.497,00, oltre contributo previdenziale del 4% di € 299,88 ed Iva di legge del 
22% pari ad € 1.715,31, per un importo complessivo pari ad € 9.512,19;

2. Di  dare atto  che l’affidamento  dell'incarico  sarà  perfezionato  mediante  la 
sottoscrizione ed approvazione del disciplinare di incarico, redatto secondo lo 
schema approvato con la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica, 
n°785 del 28.11.2013;

3. Di precisare che il presente provvedimento di aggiudicazione definitiva sarà 
pubblicato all’Albo pretorio online del Comune di Curtatone e comunicato ai 
contro interessati, come previsto dall’art. 11 comma 10 e dall’art.79 comma 5 
del d.lgs. n.163/2006, e che da tale data decorre il termine di 5 giorni previsto 
dall’art. 79 comma 5;

4. Di precisare che avverso il  presente provvedimento è ammesso il  ricorso 
giurisdizionale al T.A.R. di Brescia o, in alternativa, il ricorso straordinario al 
Presidente  della  Repubblica,  rispettivamente  entro  60  o  120  giorni  dalla 
pubblicazione nell’Albo pretorio online del Comune di Curtatone.

******

Allegati:

1. Certificato casellario giudiziale

2. Certificato di regolarità contributiva
  
 

Pagina 5 di 6  - Det. N.  67 del  08/02/2014

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.comune.vicenza.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 67 DEL 08/02/2014 

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  DELL’INCARICO  PROFESSIONALE 
FINALIZZATO ALLA VERIFICA DELLA VULNERABILITÀ SISMICA DI ALCUNI 
EDIFICI SCOLASTICI DI COMPETENZA DEL COMUNE DI CURTATONE AI SENSI 
DELL’O.P.C.M. N. 3274/2003, 3362/04 E 3505/2006. CIG - Z170D124C6 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
Giovanni Trombani / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 6 di 6  - Det. N.  67 del  08/02/2014

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.comune.vicenza.it/

	DETERMINA

